<sup>10</sup> Estos Hethæos debian ser pueblos de la Syria ó de la Celesyria, á los cuales Salomón compraba tambien caballos. El Hebréo: *Y así para todos los reyes de los Hethæos, y para los reyes de Harám*, de Syria, *por mano de estos salieron*, se compraron caballos. De manera, que los que sacaban caballos para Salomón, los compraban tambien para estos reyes, y se los vendian; y así Salomón se habia alzado con todo el comercio de Egipto, sacando de aquel dilatado país crecidos intereses y riquezas. Otros bien fundados interpretan estas palabras por el sentido de la Vulgata: *Y así á todos los reyes, etc. por mano de estos salieron*, los caballos; esto es: Y así acostumbraban todos estos reyes dar salida á sus caballos, vendiéndolos por mano de estos.

<sup>11</sup> En estas breves palabras se insinuan tres pecados en Salomón. El primero en haber amado con excesiva passion á las mujeres, v. 2. El segundo en haber tomado mujeres extranjeras, contra lo que la ley mandaba, *Exod.* xxxiv, 16. Y el tercero en haber multiplicado con tanto exceso el número de estas, faltando tambien á la ley en esta parte. *Deuter.* xvii.

<sup>a</sup> II Paralip. i, 14. — <sup>b</sup> Deuter. xvii, 17. *Eccl.* xlvii, 21.

raonis, et Moabitidas, et Ammonitidas, Idumæas, et Sidonias, et Hethæas:

2. De gentibus super quibus dixit Dominus filiis Israël: Non ingrediemini ad eas, neque de illis ingredientur ad vestras: certissimè enim avertent corda vestra ut sequamini deos earum. His itaque copulatus est Salomon ardentissimo amore.

3. Fueruntque ei uxores quasi reginæ septingentæ, et concubinæ trecentæ: et avertunt mulieres cor ejus.

4. Cùmque jam esset senex, depravatum est cor ejus per mulieres, ut sequeretur deos alienos: nec erat cor ejus perfectum cum Domino Deo suo, sicut cor David patris ejus.

5. Sed colebat Salomon Astarthen deam Sidoniorum, et Moloch idolum Ammonitarum.

6. Fecitque Salomon quod non placuerat coram Domino, et non adimplevit ut sequeretur Dominum, sicut David pater ejus.

7. Tunc ædificavit Salomon fanum Chamos, idolo Moab, in monte qui est contra Jerusalem, et Moloch idolo filiorum Ammon.

8. Atque in hunc modum fecit universis uxoribus suis alienigenis, quæ adolebant thura, et immolabant diis suis.

9. Igitur iratus est Dominus Salomoni, quòd aversa esset mens ejus à Domino Deo Israël, qui<sup>b</sup> apparuerat ei secundò,

Pharaón, y á las de Moab, y de Ammón, de la Idumea, y de Sidón, y de los Hethæos:

2. De las gentes sobre las que dijo el Señor á los hijos de Israël: No tomaréis sus mujeres, ni ellos tomarán las vuestras: porque certísimamente trastornarán vuestro corazon para que sigais sus dioses. Á estas pues se unió Salomón con ardentísimo amor.